exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços,
independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem, conforme art. 86, §
5º da Lei n° 14.133/21.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DA VALIDADE DA ATA

5.1. O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de R$ 27.911.475,65 (vinte e sete milhões,
novecentos e onze mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).

5.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, a partir da data da última assinatura no
instrumento, período no qual a Detentora da Ata se obriga a garantir o objeto e os preços registrados,
podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, de acordo com o art.